
 

- 1 - 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第 14 項の規定により知事等関係機関から監査の結果に基づいて措置

を講じた旨の通知があったので、同項の規定により措置の内容を次のとおり公表する。 

 

令和６年２月 29日 

 

                        岐阜県監査委員  布 俣 正 也 

                        岐阜県監査委員  広 瀬   修 

                        岐阜県監査委員  鈴 木 祥 一 

                        岐阜県監査委員  南   圭 一 

                        岐阜県監査委員  安 田 典 子 
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Ⅰ 令和５年度定期監査の結果に基づき講じた措置の状況 

 

１ 令和５年度 

（単位：件） 

区分 

監査結果 措置済 今回措置を 

講じたもの ※ 

未措置 

A B C A-B-C 

指摘事項 68 36 17   15 

指導事項 131 84 26 21  

検討事項 0 0 0 0 

計 199  120 43  36 

 

※「今回措置を講じたもの」については、令和６年１月29日、２月１日及び同月６日に知事等関係機関

から通知があったもの 

（注）監査結果の区分については、次のとおり 

指摘事項：是正又は改善を求める事項のうち、その程度が重大なもの 

指導事項：是正又は改善を求める事項 

検討事項：事務の執行の適正化のため検討を求める事項又は他の機関の監査の結果として所管課に対

し是正若しくは改善を求める事項 

 

 

Ⅱ 定期監査の結果に基づき講じた措置     

 

１ 令和５年度 

（１） 監査結果（指摘事項）に基づき講じた措置 

環境生活部 

機関名 監査結果 講じた措置 

環境管理課 有害大気汚染物質調査業務委託の契

約事務において、競争入札にかかる予

定価格の算定に当たり、当該業務のう

ち分析業務費の設計金額を税抜の

2,397,600円とすべきところ、誤って税

込の2,637,360円としていたため、予定

価格が過大なものとなったまま、当該

予定価格で一般競争入札を行った。 

入札の結果、再度の入札に付しても

落札者がいなかったため、最低入札者

と随意契約を締結していたが、契約金

額及び支出額が適正に算定した場合の

予定価格に比べ過大なものとなってい

たので、速やかに措置するとともに、

当該契約にかかる契約金額と適正に

算定した場合の予定価格との差額につ

いて、担当職員が作成した積算書類に

誤りがあり、その決裁過程においても

チェックが不十分で、上席職員等がそ

の誤りに気付くことができなかったこ

とが原因であるが、関係職員の著しい

不注意に起因するものとは認められな

かった。 

また、入札から契約に至る過程にお

いて契約の相手方には瑕疵がなく、適

正に契約が履行されているため、契約

金額の全部または一部の返還を求める

ことはできないものと判断した。 



- 3 - 

今後は適正に処理されたい。  今回の事案発生に関係する職員に対

し指導するとともに、今後は、予定価

格の根拠となる設計金額の計算が適正

であることについて、チェックリスト

を活用して複数人で確認し、再発防止

に努める。 

 なお、類似の契約事務について、同

様の不備がないか確認した結果、問題

がないことを確認した。 

高山陣屋管理

事務所 

 

 

 

個人事業主に対する高山陣屋耐震補

強工事監理業務に係る支出事務におい

て、源泉所得税及び復興特別所得税を

源泉徴収すべきところ、これを行って

いなかったので、今後は適正に処理さ

れたい。 

該当支出に係る個人事業主に対し

て、令和４年度に源泉徴収すべき金額

86,785円の納入を令和５年９月20日に

依頼し、同月29日に納入を確認したた

め、同日付けで税務署に対し源泉徴収

額86,785円を納付した。なお、延滞税

及び不納付加算税については、算定の

結果発生しない。 

個人事業主として事業を行う設計士

への委託料支出において、源泉徴収が

必要との認識がなかったことから、会

計に関わる職員に所得税法の根拠を周

知徹底し、今後は設計・工事監理業務

委託の支出時には、支払先が法人か個

人事業主であるか、また源泉徴収が必

要な場合は源泉徴収額を確認すること

とした。 

健康福祉部 

機関名 監査結果 講じた措置 

飛驒保健所 公務中の１件の交通事故について、

原因者負担金として1,673,279円の費用

負担が発生するとともに、車両運送費

用として13,200円が支払われ、公用車

が廃車（取得価格1,858,315円）となっ

ていたので、職員の交通事故防止につ

いて一層の徹底を図られたい。 

当該職員に対し、安全運転に対する

意識の徹底と再発防止に努めるよう指

導した。 

また、全職員に対して事故の概要を

説明し、交通法規の遵守及び安全運転

の励行について周知徹底を図った。 

今後も、定期的に朝礼や職場研修等

で職員に、特に普段から乗り慣れてい

ない公用車の運転に当たっては、より

慎重な運転を心掛けるよう注意喚起

し、交通事故防止の徹底に努める。 
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中濃子ども相

談センター 

公務中の１件の交通事故について、

修繕料202,433円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

本事案は職員の前方不注意により発

生したものであるが、当該職員に対し

ては、所属長から安全運転の徹底と再

発防止について指導を行った。 

今後は、会議の場を活用した定期的

な注意喚起や、出張前の職員への安全

運転の声かけ等を行い、交通事故防止

に努める。 

飛驒子ども相

談センター 

公務中の１件の交通事故について、

修繕料164,956円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

当該職員には、所属長より一層の安

全運転と安全確認の徹底について注

意・指導を行った。 

全職員に対して、所内会議による定

期的な交通安全・事故防止への注意喚

起を実施し、安全運転意識の徹底を図

った。 

今後も継続的な注意喚起を行い、交

通事故防止に努める。 

農政部 

機関名 監査結果 講じた措置 

中山間農業研

究所 

公務中の１件の交通事故について、

修繕料 39,171円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

事故発生直後、直ちに該当職員から

事故の状況及び原因を聴取し、安全運

転の励行について指導を行った。 

また、職員会議において交通法規の

遵守及び安全運転の励行並びに県有備

品の適正な使用及び管理について注意

喚起した。 

今後も職員会議や出張前の声かけに

より注意喚起を行い再発防止に努め

る。 

畜産研究所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行政財産の目的外使用許可に係る土

地の使用料の収入事務において、特別

な理由がないにもかかわらず、納入通

知書の発付が遅延し、許可日（令和４

年４月１日）から２か月以上経過した

後に収納されていたものがあったの

で、今後は適正に処理されたい。 

 

 

 

 

左記事案が発生した原因は本所と支

所間の確認不足により納入通知書の発

付が遅れたものである。 

本業務は今後も毎年４月当初に事務

処理が発生することから、４月当初に

は速やかに事務処理できるよう業務ス

ケジュールを見直すこととした。 

また、人事異動の際の引継書に、行

政財産の目的外使用許可に係る収入事

務において速やかに納入通知書を発付

する旨を明記し、後任者に確実に引き
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  継ぐこととした。 
 

県事務所 

機関名 監査結果 講じた措置 

東濃県事務所 

 

公務中の１件の交通事故について、

修繕料285,672円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

当該職員に対し、安全運転に対する

意識の徹底と事故の再発防止に努める

よう注意・指導を行った。 

また、所内課長会議やメールによ

り、所内全職員に対し、公務中に交通

事故が発生したことを説明の上、改め

て安全運転の励行、交通事故防止のほ

か同乗者による誘導の徹底について注

意喚起を行った。 

今後も機会を捉え、交通安全及び交

通事故防止について注意喚起を図り、

再発防止に努める。 

教育委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

吉城高等学校 行政財産の目的外使用許可に伴う管

理費の収入事務において、使用日が異

なる４日間の目的外使用許可を一括し

て令和４年６月29日に許可していた

が、特別な理由がないにもかかわら

ず、納入通知書の発付が遅延し、使用

日から最大８か月以上経過した後に一

括で収納されていたので、今後は適正

に処理されたい。 

当該事案においては、最終の使用後

に一括して収納すれば問題ないと認識

していたことが原因であった。 

今後は、岐阜県会計規則に基づい

て、担当者のみではなく、会計書類回

議に係る関係職員全員で進捗状況を確

認し、調定決議書兼収入金調書の決裁

が完了したところで、速やかに納入通

知書を発付するよう適正な事務処理を

図ることとする。 

理科実験用消耗品の購入に係る支出

事務において、債権者ではない第三者

に支払を行ったことにより、正当な債

権者に対する１件6,088円の支払が遅延

していたので、今後は適正に処理され

たい。 

当該事案において、誤った支払先は

当校との取引が多い業者であり、担当

者が複写機能を利用して支出金調書を

作成する際、誤った支払先のデータを

活用したことが原因であり、決裁に当

たり、上席職員が支出金調書と請求書

を確認していなかったことも支払先誤

りの一因であった。 

是正処置としては、事実が発覚した

誤った支払日に戻入金調書を作成し、

納入通知書により誤った支払先から納

入・返金された。同時に、適正な支払

先には事前決裁書を増額変更し、支出
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を行った。 

今後は、支出金調書作成時において

は複写機能を使用しないこととし、担

当者のみではなく、会計書類回議に係

る関係職員全員が支出金調書と請求書

他関係書類を確実に確認し、適正な支

出を図ることとする。  

東濃フロンテ

ィア高等学校 

個人事業主に対する東濃フロンティ

ア高グラウンド照明ＬＥＤ化工事の設

計委託業務に係る支出事務において、

源泉所得税及び復興特別所得税を源泉

徴収すべきところ、これを行っていな

かったので、今後は適正に処理された

い。 

工事設計委託業務を個人事業主に委

託した場合、源泉所得税及び復興特別

所得税を源泉徴収すべきところ、法令

の認識不足によりこれを行わなかっ

た。 

当該事業主に確認したところ、既に

確定申告した旨の回答があった。そこ

で、税務署に善後策を伺ったところ、

「本来は源泉徴収すべきだが、当該事

業主が確定申告していれば今回につき

対応は不要」との回答を得た。 

今回の指摘を受け、当該法令につい

て機関内で情報共有したところであ

り、今後は、法令知識の研鑽に努める

とともに、支払事務の段階で相互牽

制、相互補完できる体制維持に努め

る。 

公安委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

留置管理課 

 

 

 

 

 

 

 

公務中の１件の交通事故について、

修繕料 75,900円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

交通事故発生当日に緊急会議を開催

して、当該職員に交通事故の態様、自

身が思う事故原因について説明させ、

課員に対して事故の発生原因や事故防

止対策について共有を図ったほか、当

該職員に対して、上司となる補佐及び

課長から、公用車運転時の注意事項及

び心構え等に係る教養を行った。ま

た、警察本部駐車場及び自動車運転免

許試験場において、実車を使用した運

転技能訓練を実施した。 

今後も定期的な車両訓練のほか、他

所属で発生した事故状況等を共有し、

事故防止に対する認識を徹底させる
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等、効果的な防止対策を継続的に行っ

ていく。 

捜査第一課 

 

 

 

 

公務中の１件の交通事故について、

損害賠償金として122,560円の費用負担

が発生するとともに、修繕料208,076円

（うち相手方負担分31,211円）が支払わ

れていたので、職員の交通事故防止に

ついて一層の徹底を図られたい。 

発生した交通事故の原因は、ドア開

放時に係る安全確認不足であり、当該

車両の運転手であった職員及びドアを

開放した同乗職員に対して、ドア開放

時の確実な周辺確認を実施すること、

互いに注意喚起すること等、交通事故

防止に努めるよう指導した。  

また、全課員に対して、課例会等を

通じて公用車事故防止教養を推進し

た。 

今後も課例会、幹部会、メール配信

等により公用車事故防止を徹底してい

く。 

運転免許課 公務中の１件の交通事故について、

修繕料131,164円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

 

 

 

 

 

事故を起こした職員に対しては、交

通事故が公務にもたらす影響及び再発

防止策について、幹部による個別指導

を行った。 

また、全課員に対し、幹部が教養を

行うとともに、課員が経験した運転中

のヒヤリハット事案を共有し交通事故

防止の徹底を図った。 

今後も交通事故防止対策を継続的に

行っていく。 
   

郡上警察署 公務中の２件の交通事故について、

損害賠償金として2,031,200円の費用負

担が発生するとともに、修繕料等

596,869円が支払われ、公用車が１台廃

車（評価額794,362円）となっていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

公用車事故の当事者となった職員に

対しては、事故原因の分析、防止策及

び交通事故がもたらす影響について幹

部による個別指導を行った。 

また、全署員による交通事故防止を

議題としたグループ討議の実施、朝会

時に交通事故防止を図った教養等を行

い、交通安全に対する意識付けを図っ

た。 

さらに、全署員を対象に低障害物へ

の接触防止のための車両訓練や縦列駐

車等の訓練を定期的に行った。 

今後も朝会等での署員への教養手

配、幹部による出発前の注意喚起を継

続して行い、職員の交通事故防止の徹
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底を図っていく。 
 

加茂警察署 公務中の３件の交通事故について、

損害賠償金として1,237,866円及び原因

者負担金として11,388円の費用負担が

発生するとともに、修繕料等1,150,875

円（うち相手方負担分817,293円）が支

払われていたので、職員の交通事故防

止について一層の徹底を図られたい。 

警務課長及び直属の課長が当事者の

職員に対して、事故原因に応じた具体

的な再発防止策を指導するとともに、

事故防止の重要性を再認識させた。 

全職員に対しては、朝会等の集合教

養の場において、副署長及び警務課長

が安全確認の励行及び防衛運転による

交通事故防止の徹底を指導したほか、

全署員を対象とした後退及び方向転

換、死角、低障害物の視認性等に係る

車両訓練を実施し、安全運転意識の高

揚を図った。 

今後も、職員一丸となって交通事故

防止に努めていく。 

多治見警察署 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公務中の１件の交通事故について、

修繕料579,491円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

当該職員から事故原因等を聴取する

など原因を究明し、交通事故防止につ

いて個別指導を実施した。 

また、幹部が全職員に対し、朝会に

おいて冬季における路面の凍結など、

当該交通事故検証結果を説明した上

で、交通事故が業務に与える影響等を

教養し、危機意識の醸成を図るととも

に、車両運転訓練や事故防止に関する

グループ検討を実施し、交通事故防止

に対する意識付けの徹底を図った。 

なお、本件以降も継続的に職員に対

して交通事故防止に関する教養を行

い、再発防止対策を進めている。 
   

 

（２） 監査結果（指導事項）に基づき講じた措置 

総務部 

機関名 監査結果 講じた措置 

岐阜県税事務

所 

 

公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

69,366円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

 

事故発生後、当該職員に対し、パソ

コンの取扱いについて指導した。ま

た、所内職員に事案を周知し、パソコ

ンの取扱いについて改めて注意喚起を

行うとともに、職場研修を実施した。 

今後も、パソコンの適正使用及び管

理について注意喚起を行い、毀損事故
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の発生防止に努める。 

 公務中に車両を損傷させた１件の毀

損事故について、修繕料21,230円が支

払われていたので、職員の毀損事故防

止について一層の徹底を図られたい。 

今回の事案は、公務中に駐車してい

た駐車場で毀損を発見したものであ

る。事案発生後、所内職員へ公用車管

理について改めて周知するとともに、

定期的に交通安全の啓発を実施した。 

今後も、所内会議等で随時公用車の

管理及び交通安全の啓発を行い、毀損

事故の再発防止に努める。 
   

環境生活部 

機関名 監査結果 講じた措置 

高山陣屋管理

事務所 

高山陣屋耐震補強工事監理業務に係

る契約事務において、「県発注の建設

工事及び建設工事に係る測量・設計等

業務並びに森林整備業務の入札及び契

約の過程並びに契約の内容等に係る情

報の公表について」の通知に基づく契

約情報の公表が行われていなかったの

で、速やかに措置するとともに、今後

は適正に処理されたい。 

該当の契約については、令和６年１

月11日に高山陣屋ホームページにおい

て当該契約情報を掲載した。 

250万円以下の建設工事に係る業務委

託について、契約内容の公表手続が必

要との認識がなかったことから、関係

通知を会計に関わる職員に周知徹底

し、事業終了時には契約情報の公表に

ついて確認を行うこととした。 

健康福祉部 

機関名 監査結果 講じた措置 

保健環境研究

所 

公務中の１件の交通事故について、

損害賠償金として10,988円の費用負担

が発生するとともに、修繕料120,131円

（うち相手方負担分108,118円）が支払

われていたので、職員の交通事故防止

について一層の徹底を図られたい。 

本件交通事故は相手方の確認不足を

要因として発生したものであるが、今

回の事故を受けて、所内職員に対し

て、交通法規の遵守、安全運転の徹底

などについて、改めて注意指導を行っ

た。 

当所では月１回開催する所内幹部会

議を通じて、所内全職員への交通事故

防止、安全運転に係る啓発・指導を定

期的に実施しており、あわせて、令和

５年３月、４月、10月に各務原警察署

員を講師として交通安全研修により、

安全運転意識の向上を図った。 

今後も定期的に注意喚起を行い、交

通事故の再発防止に努めていく。 

中濃子ども相

談センター 

 

公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、交換対

応（取得価格119,229円）となっていた

本事案は職員用パソコンにコップが

倒れキーボードに飲料がこぼれたこと

により毀損事故が発生したものである
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ので、職員の毀損事故防止について一

層の徹底を図られたい。 

が、当該職員に対し、パソコンの取扱

いについて一層の注意を払うよう指導

を行うとともに、全職員にパソコンの

適切な使用及び管理について注意喚起

を行った。 

今後は、所内会議等において定期的

に注意喚起を行い、毀損事故の再発防

止に努める。 
   

農政部 

機関名 監査結果 講じた措置 

恵那農林事務

所 

公務中の１件の交通事故について、

損害賠償金として11,600円の費用負担

が発生するとともに、修繕料242,185円

（うち相手方負担分217,967円）が支払

われていたので、職員の交通事故防止

について一層の徹底を図られたい。 

当該職員に対し、走行中の安全確認

の重要性について指導した。 また、課

長会議において、安全運転及び事故防

止の啓発を実施するとともに、各課長

を通じて全職員へ注意喚起を行った。 

今後も定期的に交通安全について注

意喚起を行い、再発防止に努める。 

水産研究所 公務中に車両を損傷させた１件の毀

損事故について、修繕料40,293円が支

払われていたので、職員の毀損事故防

止について一層の徹底を図られたい。 

事故発生後、所内全体会議で公用車

の運転の際は車体の傷を含めた点検を

行うこと、バックや見通しの悪い場所

への駐車時は同乗者が必ず確認を行う

こと、車の損傷を見つけた場合は速や

かに所属に報告するよう職員全員に周

知を図った。 

今後も継続的な注意喚起を行い、交

通事故の再発防止に努める。 

教育委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 
   

池田高等学校 物品の管理事務において、水平すだ

れ式波動実験器１台（取得価格117,000

円）を誤廃棄していたので、物品の適

正な管理について一層の徹底を図られ

たい。 

今回の事案は、当該物品使用者が本

来の保管場所以外の場所に長期間物品

を留置き、教室の管理責任者が備品シ

ールの有無や周囲への確認を十分に行

わないまま廃棄を行ったことが要因で

あった。 

物品使用者及び管理責任者には、県

有物品の取扱いについて十分注意を払

うよう指導した。 

また、職員会議において、供用主任

者には備品シールの有無の再確認を指

示するとともに、全職員に対して、物
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品の管理責任について改めて説明し、

物品の保管場所の変更は必ず事務担当

に報告することを徹底し、物品管理に

ついて職員全体の意識向上を図った。 

今後も引き続き、職員会議等の場で

物品の適正な管理について注意喚起を

行い、誤廃棄等の再発防止に努める。 

瑞浪高等学校 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

100,734円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

本事案は、飲料がノートパソコンに

かかり損傷したものである。  

再発防止のため、パソコン周辺での

飲料の使用を避けるように全職員に徹

底するとともに、パソコン取扱研修を

実施した。今後は、定期的に注意喚起

を行う。 

恵那農業高等

学校 

公務中にノート型パソコンとタブレ

ットを損傷させた２件の毀損事故につ

いて、修繕料207,680円が支払われてい

たので、職員の毀損事故防止について

一層の徹底を図られたい。 

それぞれの事案発生後、朝会におい

て全職員に対して経緯を説明の上、パ

ソコンやタブレットの取扱いに係る注

意喚起を行った。 

また、その後の職員会議の中でもパ

ソコンやタブレットを含めた物品の適

正な使用及び管理について、再度周知

徹底した。 

今後も物品の適正な使用及び管理に

ついて職員会議や朝会、メール等で継

続的に注意喚起を行い、毀損事故の再

発防止に努める。 

中津高等学校 公務中に車両を損傷させた１件の毀

損事故について、修繕料49,390円が支

払われていたので、職員の毀損事故防

止について一層の徹底を図られたい。 

当該事故は腐食し落下の恐れのある

枝を除去（剪定）する作業時に発生し

たことから、当該職員に対して、同様

な作業を行う際にはより一層の注意を

払うよう指導を行った。また、関係職

員に対して、作業時の事故防止対策に

ついて、周知徹底を図った。 

今後も作業時の事故防止対策につい

て随時指導を行い、毀損事故の再発防

止に努める。 
  

東濃フロンテ

ィア高等学校 

公務中にタブレットを損傷させた１

件の毀損事故について、修繕料37,730

円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られ

教室から職員室へ移動する際、階段

で足を滑らせ転倒、その際、かごから

タブレットが落下し物品毀損させたも

の。 
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たい。  事故発生直後の職員連絡会、令和５

年度当初の職員会議等で当該事故事例

のほか、他機関の事故事例も踏まえ再

発防止の啓発を行った。 

 監査委員の助言を受け、タブレット

の物品毀損のほか、職員自身の災害防

止の観点から、滑りにくい上履き着用

など、より必要な改善策を職員会議で

改めて周知した。 

 今後も、事故防止のため職員研修、

職員会議等の場で定期的に注意喚起を

実施していく。 

岐阜聾学校 

 
県が借主となる岐阜聾学校職員駐車

場に係る２件の賃貸借の契約事務にお

いて、「岐阜県が行う契約からの暴力

団排除に関する措置要綱」等に基づ

き、暴力団等から不当介入を受けた場

合の警察への通報義務を特記仕様書等

に記載していなかったので、速やかに

措置するとともに、今後は適正に処理

されたい。 

契約相手方と別途、「暴力団から不

当介入を受けた場合の警察への通報義

務」を記載した覚書を令和６年１月23

日付けで締結し、「岐阜県が行う契約

からの暴力団排除に関する措置要綱」

等に基づく契約内容となるよう対応し

た。 

今後は、複数の職員で事前決裁時の

契約約款を確認することとし、再発防

止に努める。 

公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

49,500円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

パソコン使用時の注意事項について

周知徹底が不足していたとして、校内

電子掲示板にて今回の事故について報

告を行い、あわせて、パソコン取扱時

の注意点や普段の机上整理等を呼びか

け意識向上を図った。また、職員会議

において、情報担当教諭及び学校長よ

り全職員に対して注意喚起を行った。 

恵那特別支援

学校 

岐阜県立恵那特別支援学校スクール

バス運行管理業務並びに令和４年度新

型コロナウイルス感染症対策に係る岐

阜県立恵那特別支援学校通学用バス借

上げ及び運行業務（年間契約）に係る

特定調達契約（地方公共団体の物品等

又は特定役務の調達手続の特例を定め

る政令の規定が適用される調達契約）

事務において、競争入札により落札者

を決定したとき又は随意契約の相手方

当該事案の発生は、契約事務の進捗

管理を担当者のみで行っていたことが

原因である。 

今後は、該当する契約事務を実施し

た場合、契約後は速やかに落札者等の

公示を実施するとともに、職員間で情

報共有し、複数の職員で公示の実施を

確認することで、チェック体制の強化

及び進捗管理を徹底し、再発防止に努

める。 
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を決定したときは、その日の翌日から

起算して72日以内に岐阜県公報により

落札者等の公示を行うべきところ、182

日以上経過した後に行われていたの

で、今後は適正に処理されたい。 
   

公安委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

監察課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 岐阜県公安委員会を当事者とする訴

訟等に係る弁護士への報償費の支出事

務において、令和４年度のすべての事

案について、終結料が、収支等命令者

の判断により、事件終了後ではなく着

手金の中に含めて支払われていた。 

報償費の支払方法について、現行の

弁護士との委任契約書では、終結料は

事件終了後に支払うとしており、当該

事案の支払方法と異なっていたので、

今後は実態に即した支払方法となるよ

う、委任契約書の内容を適正に見直さ

れたい。 

指導事項に係る報償費の取扱いにつ

いては、担当係の認識不足により、支

払方法を正しく反映しない委任契約書

を作成していたことから、実態に即し

着手金と終結料を着手時に合わせて支

払うよう委任契約書の内容を見直し

た。 

令和５年11月以降は、見直した委任

契約書に基づき支出事務を行う。 

また、係内において複数人によるチ

ェックを徹底し、同種事案の防止を図

る。 

 

捜査第三課 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

99,000円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

今回の毀損事故は、事務室におい

て、床上のケーブルに足が引っかか

り、バランスを崩してノート型パソコ

ンに接触して落下させたもので、再発

防止策として、同様の事務室にあるケ

ーブルや電気コードをテープで床面に

固定する措置を徹底した。 

今後も例会やメール配信により、再

発防止を意識付けしていくほか、パソ

コン毀損の主な態様（パソコンを閉じ

る際の異物の挟み込み、液体こぼし）

についても、機会あるごとに教養して

毀損の絶無を図っていく。 

国際捜査課 公務中の１件の交通事故について、

損害賠償金として321,607円の費用負担

が発生するとともに、修繕料357,995円

（うち相手方負担分250,597円）が支払

われていたので、職員の交通事故防止

について一層の徹底を図られたい。 

事故発生直後、所属長が課員に対

し、本件事故が交差点における安全不

確認によるものであることを説明し、

優先意識の撤廃、見通しの悪い交差点

での徐行運転の徹底等、交通法規の遵

守と基本の徹底を指示した。 

また、その後の朝会やミーティング
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等の機会を通じ、公用車事故事例を共

有の上、防止方策について話し合うな

ど、交通事故防止対策（注意喚起）を

行った。 

今後も引き続き、全課員に対する指

導教養を実施し、交通事故防止に努め

る。 
   

鑑識課 物品の管理事務において、令和４年

度の現物実査の対象物品に係る供用主

任者と同一の者が実査担当者に指定さ

れていたものがあったので、今後は適

正に処理されたい。 

分任出納員等の認識不足により、物

品の現物実査実施要領に基づく事務手

続きをしていなかったことから、分任

出納員等に対し、物品の現物実査実施

要領を改めて理解させた。 

令和５年度の現物実査は同要領に基

づき適正に行っている。 

今後も同要領に基づき適正に事務処

理を行うとともに、複数人で確認する

などのチェック体制を強化し、再発防

止に努める。 

科学捜査研究

所 

物品の管理事務において、令和４年

度の現物実査の対象物品に係る供用主

任者と同一の者が実査担当者に指定さ

れていたものがあったので、今後は適

正に処理されたい。 

分任出納員等の認識不足により、物

品の現物実査実施要領に基づく事務手

続きをしていなかったことから、分任

出納員等に対し、物品の現物実査実施

要領を改めて理解させた。 

令和５年度の現物実査は同要領に基

づき適正に行っている。 

今後も同要領に基づき適正に事務処

理を行うとともに、複数人で確認する

などのチェック体制を強化し、再発防

止に努める。  

交通機動隊 公務中の１件の交通事故について、

損害賠償金として42,331円の費用負担

が発生するとともに、部品交換費用と

して 427,273円（うち相手方負担分

363,182円）が支払われていたので、職

員の交通事故防止について一層の徹底

を図られたい。 

当該職員に対して、交通事故が公務

にもたらす影響及び再発防止策につい

て、幹部による個別指導を行った。 

また、全隊員に対しては、継続的に

朝会等において、隊長及び副隊長が交

通事故防止に関する指導教養を実施し

た。 

事故発生後に、職務執行の適正につ

いての事後検証に活用するため当該車

両のドライブレコーダーの映像をもと

に、事故現場を再現し、実際に配置し
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た車両を用いて当方及び相手方の当時

の動きをシミュレーションすること

で、当該状況における事故回避のため

の検証を実施し、取締中における危険

性について再徹底を図った。 

今後も、あらゆる機会を通じて指導

を行い、交通事故防止に努める。 
   

警備第二課 

 

 

 

 

 

公務中の１件の交通事故について、

損害賠償金として541,114円の費用負担

が発生するとともに、修繕料462,649円

（うち相手方負担分370,119円）が支払

われていたので、職員の交通事故防止

について一層の徹底を図られたい。 

 

 

 

 

 

当該職員に対して、交通事故防止に

ついて個別に指導した。 

全職員に対し、安全確認の徹底を図

るなど公用車事故の絶無について重ね

て指導するとともに、小数班による検

討会の実施、運転技能訓練、点検を行

い、交通事故の再発防止を図った。 

今後も機会を利用して交通事故防止

に関する教養を行うとともに、教養資

料等を発行し、交通事故防止の徹底に

努める。 

機動隊 

 

 

 

大型運転免許取得教習業務委託に係

る契約事務において、仕様書で定めら

れた教習計画が書面で策定されておら

ず、最短日数で教習受講者が卒業でき

るようにするなどの教習の条件が満た

されているか確認できなかったので、

今後は適正に処理されたい。 

担当職員の認識不足により、受注者

から仕様書で定められた教習計画を書

面で提出させていなかったものである

が、仕様書記載事項をよく確認するよ

う周知徹底を図った。 

今回の指導を受け、令和５年度の当

該委託契約について、受注者が策定し

た教習計画を書面で提出させ、教習条

件が満たされていることを確認してい

る。 

今後は、仕様書に沿った適正な事務

処理に努める。 

  

岐阜南警察署 

 

 

 

 

 

 

 

県が借主となる岐阜南警察署交番敷

地に係る賃貸借の契約事務において、

「岐阜県が行う契約からの暴力団排除

に関する措置要綱」等に基づき、契約

解除に関する条文及び暴力団等から不

当介入を受けた場合の警察への通報義

務を契約書等に追加していなかったの

で、速やかに措置するとともに、今後

は適正に処理されたい。 

岐阜南警察署交番敷地に係る賃貸借

の契約については、指導後速やかに

「岐阜県が行う契約からの暴力団排除

に関する措置要綱」等に基づく、契約

解除に関する条文及び暴力団等から不

当介入を受けた場合の警察への通報義

務を付記した契約に契約変更を行っ

た。 

今後は、契約書の条文等について

は、岐阜県会計規則等に基づく契約時
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の内容を具備したものとするよう周知

徹底を図り、担当者、会計員及び出納

員の複数人によるチェックを徹底し、

再発防止に努める。 

山県警察署 物品の管理事務において、令和４年

度の現物実査の対象物品に係る供用主

任者と同一の者が実査担当者に指定さ

れていたものがあったので、今後は適

正に処理されたい。 

出納員及び会計課員の理解不足が原

因であったため、改めて出納員及び会

計課員に対し、物品の現物実査要領を

理解させた。 

令和５年度の現物実査は要領に基づ

き、適正に処理した。 

今後は、要領どおりに実施されてい

るか複数人で確実に確認するととも

に、内部統制制度の独自項目に物品管

理を加え、業務を適正に執行する。 

加茂警察署 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、交換対

応（取得価格159,115円）となっていた

ので、職員の毀損事故防止について一

層の徹底を図られたい。 

朝会等の集合教養の場において、会

計課長が物品管理の重要性及び同種事

案の具体的な再発防止策を指導したほ

か、これらの再発防止策を週１回全職

員で唱和するなど、毀損事故防止に係

る意識の高揚を図った。 

今後も継続的に唱和を実施し、職員

相互に注意喚起を行うなど、毀損事故

防止に努めていく。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


